
No. Folios
CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACION

4.2.1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 03-05 CUMPLE NINGUNA

4.2.2. ACREDITACIÓN DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

4.2.2.1. ACREDITACIÓN DE PERSONAS JURÍDICAS Y/O NATURALES COLOMBIANAS

4.2.2.2. ACREDITACIÓN DE PERSONAS JURÍDICAS EXTRANJERAS
07-16 CUMPLE NINGUNA

4.2.2.3. ACREDITACIÓN DE CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES N/A N/A NO APLICA

4.2.3. OBJETO SOCIAL DE LA PERSONA JURÍDICA 09-10 CUMPLE NINGUNA

4.2.4. RESTRICCIONES PARA LOS OFERENTES 

07-16 CUMPLE

CONFORME AL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL DE FECHA 01 DE 

SEPTIEMBRE DEL AÑO 2022

4.2.5. VIGENCIA DE LA PERSONA JURÍDICA

09 CUMPLE

CONFORME AL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL DE FECHA 01 DE 

SEPTIEMBRE DEL AÑO 2022

4.2.6. AUTORIZACIÓN AL REPRESENTANTE LEGAL PARA CONTRATAR 

12 CUMPLE

CONFORME AL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL DE FECHA 01 DE 

SEPTIEMBRE DEL AÑO 2022

4.2.7. INHABILIDADES, INCOMPATIBILIDADES E INEXISTENCIA DE DEUDAS CON EL ESTADO COLOMBIANO 

72-78 CUMPLE

DE IGUAL MANERA LA CORPORACIÓN VERIFICÓ 

DIRECTAMENTE EN LAS PAGINAS WEB DE LAS 

ENTIDADES CORRESPONDIENTES

4.2.8. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES DE LEY 

19-22 NO CUMPLE

TENIENDO EN CUENTA QUE EL FORMATO No 3, 

FUE SUSCRITO POR EL REVISOR FISCAL Y  NO 

POR EL REPRESENTANTE LEGAL  

4.2.9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 
24-25 CUMPLE NINGUNA

4.2.10. REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES – RUP – CÓDIGO UNSPSC. 33 CUMPLE NINGUNA

4.2.11. COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO. 65-68 CUMPLE NINGUNA

4.2.12. DECLARACIÓN DE ACTIVIDADES LEGALES - FORMATO No. 6 

70 CUMPLE NINGUNA

4.2.13. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
72-73 CUMPLE NINGUNA

4.2.14. ANTECEDENTES FISCALES

75-76 CUMPLE NINGUNA

4.2.15. ANTECEDENTES JUDICIALES

78 CUMPLE NINGUNA

(ORIGINAL FIRMADO)

Juan José Ramírez Reatiga

Jefe Oficina Jurídica

                                                      INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO. 

CONVOCATORIA PÚBLICA Nro. 006 DE 2022

 INTERVENTORÍA INTEGRAL DE CARÁCTER TÉCNICA, OPERATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA ESPECIALIZADA, SOBRE EL CONTRATO N 2022034, DERIVADO DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 005 DE 

2022, CUYO OBJETO ES: “PROCESO DESELECCIÓN PARA CONCESIONAR EL MANEJO INTERNO DE LAS ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ENTREGA, BARRIDO, LIMPIEZA, LAVADO DE 

ÁREAS Y VÍAS PÚBLICAS, PODA DE ÁRBOLES, CORTE DE CÉSPED, APROVECHAMIENTO, SEPARACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE MATERIAL ORGÁNICO Y SECO; ASÍ COMO LA GESTIÓN DE TODO TIPO DE 

RESIDUOS SÓLIDOS, RCD, VOLUMINOSOS E INSERVIBLES Y DE RIESGO DE CONTAMINACIÓN BIOLÓGICA, QUÍMICA O SIMILAR PRODUCIDOS AL INTERIOR DE LAS INSTALACIONES DE CORABASTOS, 

DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DESCRITAS EN EL ANEXO TÉCNICO”.

CALIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA

(DE ACUERDO AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA)

AGUASEO TOTAL SAS ESP.

CONCLUSIONES: Se concluye que, revisados los requisitos minimos habilitantes, el proponente no cumple con lo exigido en el numeral 4.2.8, por lo cual, de conformidad con lo establecido en el

Cronograma que acompaña el pliego de condiciones de la Convocatoria Pública N 006 de 2022, el proponente cuenta con un  termino definido en dicho cronograma, para subsanar.



No. Folios
CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACION

4.2.1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 4 - 6 CUMPLE NINGUNA

4.2.2. ACREDITACIÓN DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

4.2.2.1. ACREDITACIÓN DE PERSONAS JURÍDICAS Y/O NATURALES COLOMBIANAS

4.2.2.2. ACREDITACIÓN DE PERSONAS JURÍDICAS EXTRANJERAS
10 - 34 NO CUMPLE

CONFORME AL CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL PRESENTADO 

POR ROCA + S.A.S. PRESENTA FECHA DEL 01 

DE AGOSTO DEL AÑO 2022, CONTRARIO A LO 

INDICADO EN EL ITEM N 1 DEL NUMERAL 

4.2.2.1. QUE SE ENCUENTRA A FOLIO 26

4.2.2.3. ACREDITACIÓN DE CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES 36 - 39 CUMPLE NINGUNA

4.2.3. OBJETO SOCIAL DE LA PERSONA JURÍDICA 
10 - 20 IFM S.A.S. Y 

26 - 34 ROCA + 

S.A.S.
CUMPLE NINGUNA

4.2.4. RESTRICCIONES PARA LOS OFERENTES 

21 - 24 IFM S.A.S. CUMPLE

CONFORME AL ACTA DE ASAMBLEA 

GENERAL DE ACCIONISTAS N 65 DE FECHA 

06/SEP/2022

4.2.5. VIGENCIA DE LA PERSONA JURÍDICA

10 - 20 IFM S.A.S. Y 

26 - 34 ROCA + 

S.A.S.
CUMPLE NINGUNA

4.2.6. AUTORIZACIÓN AL REPRESENTANTE LEGAL PARA CONTRATAR 

21 - 24 IFM S.A.S. Y 

26 - 34 ROCA + 

S.A.S.

CUMPLE NINGUNA

4.2.7. INHABILIDADES, INCOMPATIBILIDADES E INEXISTENCIA DE DEUDAS CON EL ESTADO 

COLOMBIANO 

265 - 271 IFM S.A.S. 

Y 273 - 279 ROCA + 

S.A.S.

CUMPLE

DE IGUAL MANERA LA CORPORACIÓN 

VERIFICÓ DIRECTAMENTE EN LAS PAGINAS 

WEB DE LAS ENTIDADES 

CORRESPONDIENTES

4.2.8. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES DE LEY 

44 - 47 IFM S.A.S. Y 

48 ROCA + S.AS.
NO CUMPLE

TENIENDO EN CUENTA QUE EL FORMATO No 

3, CORRESPODNIENTE A ROCA + S.A.S. FUE 

SUSCRITO POR EL  REPRESENTANTE LEGAL, 

SIN INCLUIR LA FIRMA DEL REVISOR Y/O 

CONTADOR CORRESPONDIENTE

4.2.9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 
50 - 55 CUMPLE NINGUNA

4.2.10. REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES – RUP – CÓDIGO UNSPSC.

58 - 148 IFM 

S.A.S Y 150 - 

243 ROCA + 

S.A.S.

CUMPLE NINGUNA

4.2.11. COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO.

246 - 250 IFM 

S.A.S Y 252 - 

256 ROCA + 

S.A.S.

CUMPLE NINGUNA

4.2.12. DECLARACIÓN DE ACTIVIDADES LEGALES - FORMATO No. 6 

258, 260 Y 262 CUMPLE NINGUNA

4.2.13. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

265, 266, 273 Y 

274
CUMPLE NINGUNA

4.2.14. ANTECEDENTES FISCALES

267, 268, 275 Y 

276
CUMPLE NINGUNA

4.2.15. ANTECEDENTES JUDICIALES

269, 271, 277 Y 

279
CUMPLE NINGUNA

Juan José Ramírez Reatiga

Jefe Oficina Jurídica

                                                      INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO. 

CONVOCATORIA PÚBLICA Nro. 006 DE 2022

 INTERVENTORÍA INTEGRAL DE CARÁCTER TÉCNICA, OPERATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA ESPECIALIZADA, SOBRE EL CONTRATO N 2022034, DERIVADO DE LA CONVOCATORIA 

PÚBLICA 005 DE 2022, CUYO OBJETO ES: “PROCESO DESELECCIÓN PARA CONCESIONAR EL MANEJO INTERNO DE LAS ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ENTREGA, 

BARRIDO, LIMPIEZA, LAVADO DE ÁREAS Y VÍAS PÚBLICAS, PODA DE ÁRBOLES, CORTE DE CÉSPED, APROVECHAMIENTO, SEPARACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE MATERIAL ORGÁNICO Y 

SECO; ASÍ COMO LA GESTIÓN DE TODO TIPO DE RESIDUOS SÓLIDOS, RCD, VOLUMINOSOS E INSERVIBLES Y DE RIESGO DE CONTAMINACIÓN BIOLÓGICA, QUÍMICA O SIMILAR 

PRODUCIDOS AL INTERIOR DE LAS INSTALACIONES DE CORABASTOS, DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DESCRITAS EN EL ANEXO TÉCNICO”.

CALIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA

(DE ACUERDO AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA)

CONSORCIO IFM - ROCA +

CONCLUSIONES: Se concluye que, revisados los requisitos minimos habilitantes, el proponente no cumple con lo exigido en los numerales 4.2.2.1. ACREDITACIÓN DE PERSONAS

JURÍDICAS Y/O NATURALES COLOMBIANAS, y 4.2.8. por lo cual, de conformidad con lo establecido en el Cronograma que acompaña el pliego de condiciones de la Convocatoria Pública N

006 de 2022, el proponente cuenta con un  termino definido en dicho cronograma, para subsanar.

(ORIGINAL FIRMADO)



PROPONENTE No.

NOMBRE DEL PROPONENTE:

REPRESENTANTE LEGAL:

PLAZO DE EJECUCION:

No. DE FOLIOS:

DIRECCION Y CIUDAD

TELEFONO

FAX

EVALUACION TECNICA CUALITATIVA CALIFICACION CUMPLE - NO CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL 

SI NO SI NO

Requisitos Técnicos  

4.3.1. EXPERIENCIA:
X X 27 - 93 CUMPLE

4.3.2. PERSONAL REQUERIDO: X X 97 HASTA 201 NO CUMPLE

4.3.4. CARTA DE COMPROMISO ACTIVIDADES DE 

INTERVENTORIA

X X 95 CUMPLE

NO CUMPLE

P.J. : Persona Jurídica N.A. : No Aplica

P.N. : Persona Natural N.R. : No Requiere

(ORIGINAL FIRMADO)

Aprobó: EDGAR ORLANDO RAMIREZ ESCOBAR

Subgerente de gestión Operativa e Inmobiliaria

CALLE REAL 17-20 LOCAL 2 TURBACO, BOLIVAR, COLOMBIA 

                        CALIFICACIÓN TÉCNICA - 

                        CAPACIDAD ADMINISTRATIVA Y ORGANIZACIONAL
V.2

OBJETO: INTERVENTORÍA INTEGRAL DE CARÁCTER TÉCNICA, OPERATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA ESPECIALIZADA, SOBRE EL

CONTRATO N 2022034, DERIVADO DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 005 DE 2022, CUYO OBJETO ES: “PROCESO DESELECCIÓN PARA

CONCESIONAR EL MANEJO INTERNO DE LAS ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ENTREGA, BARRIDO, LIMPIEZA,

LAVADO DE ÁREAS Y VÍAS PÚBLICAS, PODA DE ÁRBOLES, CORTE DE CÉSPED, APROVECHAMIENTO, SEPARACIÓN Y CLASIFICACIÓN

DE MATERIAL ORGÁNICO Y SECO; ASÍ COMO LA GESTIÓN DE TODO TIPO DE RESIDUOS SÓLIDOS, RCD, VOLUMINOSOS E

INSERVIBLES Y DE RIESGO DE CONTAMINACIÓN BIOLÓGICA, QUÍMICA O SIMILAR PRODUCIDOS AL INTERIOR DE LAS

INSTALACIONES DE CORABASTOS, DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DESCRITAS EN EL ANEXO TÉCNICO”.

       INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONENTE

01

AGUASEO TOTAL SAS ESP.

INTEGRANTES N/A

VEGA LOPEZ RODRIGO ALBERTO 

15 AÑOS

258

6602498

0

CATORCE MIL TREINTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS M/CTE

($14.038.400.000) IVA INCLUIDO

ITEM

REQUERIMIENTOS FACTOR TÉCNICOS

(VARÍAN DE ACUERDO AL OBJETO DE LA 

CONVOCATORIA)

PRESENTA CUMPLE
FOLIO N° CALIFICACION 

1.

CONCEPTO TECNICO CUALITATIVO

NOTAS A LAS OBSERVACIONES: Se concluye que, revisados los requisitos minimos habilitantes, el proponente no cumple en su totalidad con lo 

exigido en el numeral  4.3.2., toda vez que,  si bien, presenta en su totalidad el personal requerido, la certificación obrante a Folio N 153, se expidió con 

fecha del 28 de diciembre de 2022, por lo cual, de conformidad con lo establecido en el Cronograma que acompaña el pliego de condiciones de la 

Convocatoria Pública N 006 de 2022, el proponente cuenta con un  termino definido en dicho cronograma, para subsanar.



PROPONENTE No.

NOMBRE DEL PROPONENTE:

REPRESENTANTE LEGAL:

PLAZO DE EJECUCION:

No. DE FOLIOS:

DIRECCION Y CIUDAD

TELEFONO

FAX

EVALUACION 

TECNICA 

CUALITATIVA

CALIFICACION CUMPLE - NO CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL 

SI NO SI NO

Requisitos Técnicos  

4.3.1. EXPERIENCIA:
X X

58 - 148 Y 281; 

282, 283 A 313 
CUMPLE

4.3.2. PERSONAL 

REQUERIDO:
X X

316 - 338; 340 - 

361; 363 -383; 

385 - 414; 416-

477; 479 - 496

NO CUMPLE

4.3.4. CARTA DE 

COMPROMISO 

ACTIVIDADES DE 

INTERVENTORIA

X X 498 CUMPLE

NO CUMPLE

P.J. : Persona Jurídica N.A. : No Aplica

P.N. : Persona Natural N.R. : No Requiere

Aprobó: EDGAR ORLANDO RAMIREZ ESCOBAR

Subgerente de gestión Operativa e Inmobiliaria

CRA 7 N 156 - 10 EDIFICIO NORTH POINT TORRE KRYSTAL OFICINA 2005

                                   CALIFICACIÓN TÉCNICA - 

                        CAPACIDAD ADMINISTRATIVA Y ORGANIZACIONAL
V.2

OBJETO: INTERVENTORÍA INTEGRAL DE CARÁCTER TÉCNICA, OPERATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA ESPECIALIZADA, SOBRE EL CONTRATO N 2022034,

DERIVADO DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 005 DE 2022, CUYO OBJETO ES: “PROCESO DESELECCIÓN PARA CONCESIONAR EL MANEJO INTERNO DE

LAS ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ENTREGA, BARRIDO, LIMPIEZA, LAVADO DE ÁREAS Y VÍAS PÚBLICAS, PODA DE ÁRBOLES, CORTE

DE CÉSPED, APROVECHAMIENTO, SEPARACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE MATERIAL ORGÁNICO Y SECO; ASÍ COMO LA GESTIÓN DE TODO TIPO DE

RESIDUOS SÓLIDOS, RCD, VOLUMINOSOS E INSERVIBLES Y DE RIESGO DE CONTAMINACIÓN BIOLÓGICA, QUÍMICA O SIMILAR PRODUCIDOS AL

INTERIOR DE LAS INSTALACIONES DE CORABASTOS, DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DESCRITAS EN EL ANEXO TÉCNICO”.

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONENTE

02

CONSORCIO IFM - ROCA +

INTEGRANTES INTEGRAL FLUIDS MANAGEMENT IFM S.A.S. - ROCA + S.A.S.

LUIS CARLOS BEJARANO PARRA

15 AÑOS

553

3827341 - 3158008610

0

CATORCE MIL TREINTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS M/CTE

($14.038.400.000) IVA INCLUIDO

ITEM

REQUERIMIENTOS 

FACTOR TÉCNICOS

(VARÍAN DE ACUERDO AL 

OBJETO DE LA 

CONVOCATORIA)

PRESENTA CUMPLE

FOLIO N° CALIFICACION 

1.

CONCEPTO TECNICO CUALITATIVO

NOTAS A LAS OBSERVACIONES: Se concluye que, revisados los requisitos minimos habilitantes, el proponente no cumple con lo exigido en el numeral 4.3.2. 

PERSONAL REQUERIDO, en relación con 1. COORDINADOR DE INTERVENTORIA, no fue adjuntado certificaciones o diploma de estudio a titulo de pregrado. 

2. La certificación expedida por la UT INTER DJ a folio 355 - 357 no se establece con claridad el termino de experiencia laboral 3. el perfil FINANCIERO no 

cumple con la FORMACIÓN PROFESIONAL. de ESPECIALISTA EN TEMAS GERENCIALES O FINANCIEROS. 4. La certificación de experiencia que registra a 

folio 492 no señala el año desde el cual, inicia la prestación del servicio profesional. por lo cual, de conformidad con lo establecido en el Cronograma que 

acompaña el pliego de condiciones de la Convocatoria Pública N 006 de 2022, el proponente cuenta con un  termino definido en dicho cronograma para 

subsanar.

(ORIGINAL FIRMADO)














